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Resumeé

Denne rapport giver et overblik over, hvor elever, der bor i Gentofte Kommune, seger hen efter 9.
eller 10. klasse. Rapporten bygger pa data fra Berne- og Undervisningsministeriets datavarehus,
uddannelsesstatistik.dk, hvor alle kommuners segetal offentliggeres. Her praesenteres et resumé af
tendenserne i drets segetal 2023 for Gentofte Kommune.

Stadig stor segning til ungdomsuddannelser — og segemenstret ligner sammenlignelige kommuner
Gentofte Kommune har generelt en stor segning til ordinaere ungdomsuddannelser, idet 95,2 pct.
samlet set seger gymnasial uddannelse eller erhvervsuddannelse efter 9. eller 10. klasse. Gentofte
har en hej segning til gymnasiale uddannelser pa 91,4 pct., og omvendt en lav segning til
erhvervsuddannelserne pa 3,8 pct. De resterende 4,8 pct. har segt evrige tilbud. Gentoftes
segemonster adskiller sig ikke markant fra sammenlignelige kommuner som Hersholm, Rudersdal,
Allered, Lyngby-Taarbaek og Frederiksberg, som sammen med Gentofte, er de kommuner i landet
med sterst segning til gymnasiale uddannelser og lavest segning til erhvervsuddannelser.

Segningen til gymnasiale uddannelser stiger samlet set, men segningen til STX og HTX falder lidt

Segningen til gymnasiale uddannelser stiger samlet set fra 90,7 pct.i 2022 til 91,4 pct. i 2023.
Stigningen skyldes primaert, at flere end sidste ar har segt HHX. Det mest populaere valg er stadig
STX, som pa trods af et lille fald pa 0,9 procentpoint i forhold til sidste ar, stadig modtager 86,4 pct. af
ansegningerne til de gymnasiale uddannelser. Der ses ogsa et lille fald pa 0,6 procentpoint i
ansegningerne til HTX ift. 2022.

Segetallet til erhvervsuddannelser (EUD) fastholdes — og flere seger EUD efter 10. klasse end efter 9. klasse
Gentofte Kommune fastholder i ar segningen til erhvervsuddannelserne pa 3,8 pct. Pa landsplan er
segningen til erhvervsuddannelser faldet med 0,6 procentpoint fra 20 pct.i 2022 til 19,4 pct.i 2023,
sd i det lys er det positivt, at Gentofte Kommune fastholder segningen. Ligesom sidste ar ses en
tendens til, at segningen til erhvervsuddannelser er sterre for elever fra 10. klasse end fra 9. klasse.

Onske om EUX stiger

Mere end halvdelen (51,3 pct.) af de elever, der har segt en erhvervsuddannelse, har angivet EUX
som et enske, hvilket er langt flere end sidste ar, hvor det var knap hver tredje (32,5 pct.). Pa
landsplan er segningen til EUX i ar pd 31,8 pct., sa EUX er dermed langt mere populart i Gentofte end
pa landsplan. At flere ensker EUX i Gentofte, kan haange sammen med, at flere i ar har segt
hovedomradet 'Kontor, handel og forretning’, hvor EUX er obligatorisk pa mange
uddannelsesretninger.

QOget interesse for handelsuddannelser

| ar ses en eget interesse for uddannelser inden for handelsomradet ift. sidste ar. Det geelder bade
inden for erhvervsuddannelser og gymnasiale uddannelser. Markant flere har segt hovedomradet
'Kontor, handel og forretning’ pa erhvervsuddannelserne i 2023 (23,1 pct) sammenlignet med 2022
(5 pct.). Pa det gymnasiale omrade har flere segt den handelsorienterede HHX i 2023 (6 pct.)
sammenlignet med 2022 (4,2 pct.).

Segetal ligger tet pa maltal

Segetallene ligger meget teet pa Gentofte Kommunes fastsatte maltal for 2023, som er 91 pct. til
gymnasiale uddannelser, 5 pct. til erhvervsuddannelser og 4 pct. til 'evrige’ tilbud, jf. Gentofte
Kommunes handleplan. For at nd maltallet om 5 pct. til erhvervsuddannelserne, skulle yderligere 12
personer have segt en erhvervsuddannelse.
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https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Topics/18.aspx
https://gentofte.dk/det-lokale-demokrati/budget-planer-og-politikker/planer-politikker-og-indsatser/et-godt-boerne-og-ungeliv/ungepolitik-og-indsatser-for-og-med-unge/tal-og-fakta-om-unges-uddannelsesvalg/
https://gentofte.dk/det-lokale-demokrati/budget-planer-og-politikker/planer-politikker-og-indsatser/et-godt-boerne-og-ungeliv/ungepolitik-og-indsatser-for-og-med-unge/tal-og-fakta-om-unges-uddannelsesvalg/

Sogetallet for FGU og STU er reelt set hojere, da der er lobende visitation og optag

De officielle segetal for FGU og STU viser, at fire har segt FGU, mens otte har segt STU. Segetallet er
dog reelt set hojere, da der lebende er visitation og optag pa disse tilbud, ligesom ansegere kan sege
udenom optagelse.dk og dermed registreres disse ikke i de officielle segetal. UU-Gentoftes interne
opgorelse viser, at 29 elever er visiteret til STU i kommende skoledr, selvom kun otte ansegere har
seogt STU via optagelse.dk. For FGU er der i indevaerende skoledr 2022-23 indtil videre pabegyndt 41
elever, hvoraf kun fem elever oprindeligt havde segt via optagelse.dk sidste ar i marts 2022. Der
forventes derfor ogsa flere ansegere til FGU i lebet af kommende skoledr, end de fire, der har ansegt
via optagelse.dk i marts 2023.

Flere soger 10. klasse — stigning skyldes oget sogning til efterskoler

| Gentofte Kommune har 37 pct. af eleverne i 9. klasse segt om at komme i 10. klasse i 2023, hvilket
er flere end sidste ar, hvor 31,7 pct. segte 10. klasse. Efterskole er det mest populare valg for elever i
Gentofte — mere end 4 ud af 5 ansegere til 10. klasse soger efterskole (83,9 pct.), hvilket er en
stigning pa 4,8 procentpoint i forhold til sidste ar. Pa landsplan seger 52,5 pct. af 9. klasseeleverne
om at komme i 10. klasse. Ogsa pa landsplan er efterskole det mest populare valg, hvor 67,7 pct. af
ansegerne til 10. klasse seger efterskole — ogsa her ses en lille stigning ift. sidste ar.

Flere soger 10. klasse pa en erhvervsuddannelse og faerre seger 10. klasse pa ungdomsskole

Interessen for 10. klasse pa erhvervsskolerne er steget i Gentofte, selvom kun en lille andel (3,1 pct.)
af ansegerne til 10. klasse, seger denne type skole. | ar har 12 elever segt 10. klasse pa en
erhvervsskole, hvor seks elever segte sidste ar. Det kan indikere en stigende interesse for
erhvervsuddannelserne. Omvendt er ansegertallet til kommunale ungdomsskoler faldet fra 10 pct. i
2022 til 3,1 pct.i2023.
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Indledning

Formalet med denne rapport er at give et overblik over segningen til ungdomsuddannelser, 10.
klasse og evrige tilbud for elever, der bor i Gentofte Kommune.

Kommunalbestyrelsen er forpligtet til arligt at opgere segetal til ungdomsuddannelser for elever fra
9.0g 10. klasse, jf. lov om kommunal indsats for unge under 25 ar (kap. 1, §1a, stk. 3). Sidste ars
rapport om segemenstret i Gentofte kan findes pa kommunes hjemmeside (se dette link).

Hvis det aktuelle segetal til erhvervsuddannelser ligger under 10 pct., skal kommunen desuden
udarbejde en handleplan for initiativer, der skal ege segningen til erhvervsuddannelser, jf. lov om
kommunal indsats for unge under 25 ar (kap. 1, §1a, stk. 2). | Gentofte Kommune er sogetallet til
erhvervsuddannelse i ar 3,8 pct., sa kommunen har udarbejdet en handleplan, som kan findes pa
Gentofte Kommunes hjemmeside (se dette link).

Datagrundlag

Segetallene opgeres i tre kategorier': 'erhvervsuddannelse’, 'gymnasial uddannelse’ og ‘ovrige'.
Desuden opgores segning til 10. klasse i kapitel 2 i denne rapport. Nedenfor ses en oversigt over,
hvilke uddannelsestilbud, der indgadr i kategorierne.

Oversigt over uddannelsestilbud i de fire kategorier

Erhvervsuddannelse =  Foedevarer, jordbrug og oplevelser
(EUD og EUX) = Kontor, handel og forretning

=  Omsorg, sundhed og paedagogik
= Teknologi, byggeri og transport

Gymnasial »  HF (hojere forberedelseseksamen)

uddannelse = HHX (merkantil studentereksamen)

= HTX (teknisk studentereksamen)

* Internationale uddannelser (International Baccalaureate (IB), pre-IB, Dansk-
Fransk Baccalauréat (DFB), Dansk-tysk studentereksamen (DIAP), European
Baccalaureate (EB))

= STX (almen studentereksamen (to- og trearig))

Qvrige = Andet (bl.a. forberedende og udviklende aktivitet, visiterede tilbud eller
ungdomshejskoler)
= Arbejde

*  FGU (forberedende grunduddannelse)
= STU (seerligt tilrettelagt ungdomsuddannelse)
= Udlandsophold

10. klasse = Efterskoler (inkl. efterskoler med saerligt tilbud)

Erhvervsskoler med 10. klassetilbud

Folkeskoler

Frie fagskoler

Friskoler og private grundskoler

Kommunale ungdomsskoler og ungdomskostskoler

@vrige 10. klassetilbud (bl.a. dagbehandlingstilbud, behandlingshjem, kurser,
specialskoler eller uidentificerbare ansegninger)

! Se Berne- og Undervisningsministeriets retningslinjer ifm. fastseettelse af mdltal og offentliggerelse af sogetal via dette link.

Side 4 af 16


https://gentofte.dk/det-lokale-demokrati/budget-planer-og-politikker/planer-politikker-og-indsatser/et-godt-boerne-og-ungeliv/ungepolitik-og-indsatser-for-og-med-unge/tal-og-fakta-om-unges-uddannelsesvalg/
https://gentofte.dk/det-lokale-demokrati/budget-planer-og-politikker/planer-politikker-og-indsatser/et-godt-boerne-og-ungeliv/ungepolitik-og-indsatser-for-og-med-unge/tal-og-fakta-om-unges-uddannelsesvalg/
https://www.uvm.dk/statistik/grundskolen/elever/soegning-til-ungdomsuddannelser/kommunernes-maaltal-for-soegning-til-ungdomsuddannelserne

Rapporten bygger pa data fra Berne- og Undervisningsministeriets datavarehus,
uddannelsesstatistik.dk? hvor alle kommuners segetal offentliggeres. Arets segetal blev
offentliggjort den 17. april 2023.

Sogetallene er baseret pd elever, der seger i forlaengelse af 9. eller 10. klasse (herefter kaldet
'grundskolen’), og er baseret pd elevernes 1. prioritet pa deres ansegning pa optagelse.dk.
Segetallene er derfor ikke udtryk for, hvordan det reelle optag ser ud efter sommerferien.

Tidligere har denne rapport ogsa indeholdt et kapitel om, hvordan segetallet ser ud for elever, der
ikke kommer fra grundskolen, men i ar er denne data ikke tilgaengelig og kapitlet udgar derfor.

Berne- og Undervisningsministeriet tager i ar forbehold for, at segetallene ikke er helt
sammenlignelige med de foregdende ar. Det skyldes, at antallet af ansegere fra 9. og 10. klasse er
lavere end tidligere ar pa grund af bl.a. aendringer i segeprocessen (bl.a. kortere og forrykket
ansegningsperiode), &ndringer i regelgrundlaget og ny it-understottelse af ansegningsprocessen.
Dog vurderer Ministeriet, at hovedtendenserne i andelene, der seger erhvervsuddannelse og
gymnasial uddannelse, er retvisende’.

2 Sogetallene er tilgaengelige som en simpel oversigt, der kan ses via dette link, samt en excel-database, der kan ses via dette link. Denne
rapport bygger primaert pa Excel-databasen, som ger det muligt at beregne egne analyser.

3 Berne- og Undervisningsministeriet den 17. april 2023: 'Hovedresultater for 9. og 10. klasse elevers ansegning til ungdomsuddannelser og
10. klasse i 2023’ (besogt 20. april 2023).
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https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Topics/18.aspx
http://www.optagelse.dk/
https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Reports/1684.aspx
https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Reports/1587.aspx
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf23/april/230317-notat--ansoegning-til-ungdomsuddannelser-og-10-klasse.pdf
https://www.uvm.dk/-/media/filer/uvm/aktuelt/pdf23/april/230317-notat--ansoegning-til-ungdomsuddannelser-og-10-klasse.pdf

Kapitel 1: Ansegere til ungdomsuddannelser

| dette kapitel praesenteres segemenstret i 2023 for elever, der bor i Gentofte Kommune og seger i
direkte forlaengelse af grundskolen. Kapitlet fokuserer dermed pa den malgruppe, som
kommunalbestyrelsen er forpligtet til at opgere segetal over.

Elever, der anseger om 10. klasse, er beskrevet naermere i kapitel 2 i denne rapport.
| kapitlet sammenlignes Gentofte Kommunes segetal lobende med segetallene pa landsplan, hvor

72,6 pct. har segt gymnasial uddannelse, 19,4 pct. har segt erhvervsuddannelse og 8,0 pct. har sogt
‘ovrige’. Segetallene pa landsplan kan ogsa ses i bilag 1.

1.1 Arets sogetal til ungdomsuddannelser

Nedenstdende tabel 1 viser arets segetal for elever i Gentofte Kommune, der seger
ungdomsuddannelse i forlengelse af grundskolen.

Tabel 1. Sogetal 2023 — elever i Gentofte, der seger ungdomsuddannelse i forlaengelse af grundskolen.

Antal Procent Antal Procent Antal Procent
Erhvervsuddannelser 11 1,7 % 28 7,6% 39 3,8%
Gymnasiale uddannelser 611 93,0 % 325 88,6 % 936 91,4 %
Qvrige 35 53% 14 3,8% 49 4.8 %
lalt 657 100 % 367 100 % 1.024 100 %

Kilde: uddannelsesstatistik.dk

Samlet set seger 95,2 pct. en ordinaer ungdomsuddannelse, det vil sige gymnasial uddannelse eller
erhvervsuddannelse, hvilket er en sterre andel end pa landsplan, hvor 92 pct. seger ordinaer
ungdomsuddannelse.

Omtrent lige mange fra 9. som fra 10. klasse seger ordinaer ungdomsuddannelse. Dog ses det, at
ansegningen til erhvervsuddannelser er storre for elever i 10. klasse, sammenlignet med elever, der
soger fra 9. klasse. Dette billede er genkendeligt fra de foregdende ar, hvor der ogsa ses en tendens
til, at ansegere fra 10. klasse oftere soger erhvervsuddannelse end ansegere fra 9. klasse. Omvendt
ses en tendens til, at ansegere fra 9. klasse oftere seger gymnasiale uddannelser end ansegere fra 10.
klasse. Segningen til gymnasiale uddannelser er dog meget hoj for begge grupper, hvor mere end 9
ud af 10 elever samlet set seger en gymnasial uddannelse.

Sogetallene er meget tet pa Gentofte Kommunes fastsatte maltal i 2023, som er 91 pct. til
gymnasiale uddannelser, 5 pct. til erhvervsuddannelser og 4 pct. til 'evrige’, jf. Gentofte Kommunes
handleplan (se dette link).

| det folgende vil de tre kategorier: 'erhvervsuddannelser’,'gymnasiale uddannelser og 'evrige’ blive
gennemgaet i hver deres afsnit.
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1.2 Segning til erhvervsuddannelser

| dette afsnit beskrives ansegningerne til erhvervsuddannelser for elever i Gentofte Kommune, der
soger i forleengelse af grundskolen. Kategorien indeholder 39 ansegninger, hvilket udger 3,8 pct. af
den samlede segning til ungdomsuddannelser.

Gentofte Kommune fastholder i ar segningen til erhvervsuddannelserne pa 3,8 pct. Pa landsplan er
sogningen faldet med 0,6 procentpoint fra 20 pct.i 2022 til 19,4 pct.i2023, sd i det lys er det
positivt, at Gentofte Kommune fastholder segningen.

Hvis Gentofte Kommune skulle na sit mal om, at 5 pct. af eleverne seger en erhvervsuddannelse i
forleengelse af grundskolen, skullei alt 51 elever have segt en erhvervsuddannelse i 2023. Da det
aktuelle ansegertal er 39 elever, skulle yderligere 12 elever have ansegt om at starte pa
erhvervsuddannelse, hvis malet skulle have vaeret ndet i 2023.

Nedenstdende tabel 2 viser drets sagning fordelt pa de fire hovedomrader inden for
erhvervsuddannelserne.

Tabel 2. Ansegning til erhvervsuddannelser — elever i Gentofte, der seger i forleengelse af grundskolen.

2022 2023

Antal Procent Antal Procent
Fedevarer, jordbrug og oplevelser 5 125% 7 179 %
Kontor, handel og forretning 2 50% 9 231 %
Omsorg, sundhed og paedagogik 8 20,0 % 5 12,8 %
Teknologi, byggeri og transport 25 62,5 % 18 46,2 %
lalt 40 100 % 39 100 %

Kilde: uddannelsesstatistik.dk.

Knap halvdelen af ansegningerne (46,2 pct.) tilfalder hovedomradet 'Teknologi, byggeri og transport’,
som med 18 ansegninger er det mest segte hovedomrade. Inden for det resterende tre omrader er
ansegerne nogenlunde ligeligt fordelt, ndr man ser pa antallet af ansegere. Pa landsplan ses samme
tendens i fordelingen af ansegere pa de fire hovedomrader.

Knap hver fjerde ansegning (23,1 pct.) i Gentofte tilfalder hovedomradet 'Kontor, handel og
forretning’, hvilket er markant flere end sidste ar, hvor dette omrade kun udgjorde 5 pct. af
ansegningerne til erhvervsuddannelser.

Flest drenge seger en erhvervsuddannelse, idet 32 ansegere er drenge (82 pct.) og syv ansegere er
piger (18 pct.). Der er en overvaegt af drenge blandt ansegere til tre af hovedomrdderne: 'Teknologi,
byggeri og transport’, 'Fedevarer, jordbrug og oplevelser og 'Kontor, handel og forretning’, hvor hhv.
100 pct., 86 pct. og 78 pct. af ansegerne er drenge. Inden for det sidste hovedomrade 'Omsorg,
sundhed og paedagogik, er flest ansegere piger (80 pct.)

Af de 39 ansegere til erhvervsuddannelser ensker 20 elever at starte pa EUX. Det svarer til, at cirka
halvdelen (51,3 pct.) af ansegerne til erhvervsuddannelse ensker EUX. Det er flere end sidste ar, hvor
32,5 pct. enskede EUX. At flere tilsyneladende ensker EUX i ar kan haenge sammen med, at flere ogsa
har segt hovedomradet 'Kontor, handel og forretning’, hvor det pa mange af
uddannelsesretningerne er obligatorisk at vaelge EUX. Pa landsplan ensker 31,8 pct. af ansegerne til
erhvervsuddannelse EUX, jf. Barne- og Undervisningsministeriet (se dette link, s. 6).
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1.3 Segning til gymnasiale uddannelser

| dette afsnit beskrives ansegningerne til gymnasiale uddannelser for elever i Gentofte Kommune,
der soger i forleengelse af grundskolen. Kategorien indeholder 936 ansegninger, hvilket udger 91,4
pct. af den samlede segning. Dermed er segningen til gymnasiale uddannelser lidt sterre end sidste
ar, hvor 90,7 pct. segte gymnasiet.

Nedenstdende tabel 3 viser drets segning fordelt pa de forskellige typer gymnasiale uddannelser.

Tabel 3. Ansogning til gymnasiale uddannelser — elever i Gentofte, der soger i forleengelse af grundskolen.

2022 2023

Antal Procent Antal Procent
HF 34 36% 39 42 %
HHX 40 42 % 56 6,0 %
HTX 32 34 % 26 2,8%
Internationale uddannelser 13 1,4 % 3 0.3%
STX 829 87.3% 809 86.4 %
Uidentificerbar 2 0.2% 3 0.3%
lalt 950 100 % 936 100 %

Kilde: uddannelsesstatistik.dk

| Gentofte er STX stadig det mest populzere valg, som pa trods af et lille fald pa 0,9 procentpoint i
forhold til sidste ar, stadig modtager 86,4 pct. af ansegningerne til de gymnasiale uddannelser.

Dernaest er HHX det mest populaere valg af ungdomsuddannelse. Selvom andelen, der seger HHX, er
forholdsvis lille pa 6 pct., er der sket en stigning i forhold til sidste ar, hvor 4,2 pct. segte HHX. Da der
ogsa ses en stigning inden for erhvervsuddannelser ift., hvor mange der seger handelsomradet, kan
det samlet set vaere udtryk for, at der i Gentofte i ar er en stigende interesse for at tage en
ungdomsuddannelse, der har fokus pa handel og forretning.

Ligesom segningen til STX, er segningen til HTX faldet lidt ift. sidste dr (0,6 procentpoint). Den
samlede fordeling pa de gymnasiale uddannelser ligner dog sidste ars fordeling — med undtagelse af,
at segning til HF, HHX og internationale uddannelser i ar er steget lidt, mens segningen til HTX og
STX er faldet lidt. Samme tendenser gor sig geeldende pa landsplan, hvor der ogsa ses et lille fald i
segning til STX og HTX, men en lille stigning for HF, HHX og internationale uddannelser.

Stort set lige mange drenge og piger seger mod de gymnasiale uddannelser, hvor 52 pct. er piger,
mens 48 pct. er drenge. Kensfordelingen er nogenlunde lige for ansegere til STX og HF, mens der for
HHX og HTX er flere drenge end piger, der soger.

1.4 Segning til ‘ovrige’

| dette afsnit beskrives ansegningerne til ‘ovrige’ tilbud for elever i Gentofte Kommune, der seger i
forleengelse af grundskolen. Kategorien indeholder 49 ansegninger, hvilket udger 4,8 pct. af den
samlede segning. Det er et lille fald ift. sidste ar, hvor 5,4 pct. segte 'ovrige’. Tabel 4 pa naeste side
viser arets segning fordelt pa de forskellige tilbud i kategorien 'ovrige'.

Ansegere, der har segt kategorien 'andet’, har segt om bl.a. ungdomshejskole, forberedende

aktiviteter i regi af den kommunale ungeungeindsats i Gentofte Kommuner eller andre visiterede
tilbud. Det er dog ikke muligt at se, hvordan ansegerne inden for disse omrdder fordeler sig.

Side 8 af 16


https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Topics/18.aspx

Tabel 4. Ansegning til 'evrige’ tilbud — elever i Gentofte, der seger i forlaengelse af grundskolen.

2022 2023

Antal Procent Antal Procent
Andet 24 42,1 % 11 22,4 %
Arbejde 4 7,0 % 3 6,1 %
FGU 5 8.8 % 4 82%
STU 5 8.8 % 8 16,3 %
Udlandsophold 19 333% 23 469 %
lalt 57 100 % 49 100 %

Kilde: uddannelsesstatistik.dk. Opgorelsen er suppleret med data fra vejledningssystemet UVvej, der traekker data fra optagelse.dk

Flest har segt udlandsophold, hvilket drejer sig om 23 elever (46,9 pct.). Det svarer til, at 2,2 pct. af
den samlede ansegermasngde seger udlandsophold, hvilket er en lille stigning i forhold til sidste ar,
hvor andelen udgjorde 1,8 pct.

Faerrest har segt arbejde, hvilket drejer sig om tre elever (6,1 pct.). Det svarer til, at 0,3 pct. af den
samlede ansegermasngde seger arbejde, hvilket var samme billede sidste ar. Det er altsa meget fa
elever, der onsker at arbejde som den primaere beskaeftigelse efter endt grundskole.

| tabel 4 ses det, at der er modtaget 12 ansegninger fra elever, der ensker at starte pa FGU eller STU i
direkte forlaengelse af grundskolen. Dette er dog ikke er det reelle optag til FGU og STU, da disse
tilbud har andre procedurer for ansegning og optagelse end de ordinzere tilbud, og kraever
malgruppevurdering og kommunal visitation. Optagelse sker derfor lebende, og erfaringen viser, at
mange derfor ikke seger via optagelse.dk, og dermed ikke indgar i de officielle segetal. Nedenfor
suppleres segetallene derfor med UU-Gentoftes egne data, for at give et indblik i, at det reelle sogetal
til FGU og STU er hojere end det, de officielle sogetal viser. Dette er muligt, da UU-Gentofte internt
opgor, hvor mange elever der visiteres til og pabegynder FGU og STU.

Saerligt om sogetal til STU

UU-Gentoftes opgerelse over ansegere til STU viser, at 29 elever er visiteret til optagelse pa STU i
kommende skolear, hvoraf 25 seger i direkte forlaengelse af grundskolen. Det er derfor langt flere
end de otte elever, der fremgar af de officielle segetal. Bemaerk, at denne opgerelse er foretaget den
20. april 2023, og antallet af elever kan derfor a&ndre sig frem mod sommerferien.

Pa STU-omradet ses generelt en stigning i antallet af ansegere. | skoledret 2022-23 pabegyndte 19
unge STU, mens der forelebigt for skoledret 2023-24, som allerede beskrevet, er 29 elever, der skal
starte — en stigning pa mere end 50 pct. At flere seger STU kan begrundes med, at elevgruppen er
under forandring, da et stigende antal unge har udfordringer med fx skolevaegring og psykiske
udfordringer, hvilket pavirker antallet af unge i malgruppen for STU.

Sarligt om sogetal til FGU

Det fremgar af tabel 4, at der i dr er fire ansegere til FGU, men det er forventeligt, at flere elever seger
FGU, da optagelse foregar loabende. Eksempelvis er der i indevaerende skoledr 2022-23 indtil videre
pabegyndt 41 elever pa FGU, hvoraf kun fem elever segte FGU ved de officielle sagetal i marts 2022.
Da ovenstaende opgoerelse af elever pa FGU er foretaget den 20. april 2023, kan flere elever
pabegynde FGU frem mod sommerferien. Det forventes derfor, at der naeste skoledr —somi 2022 -
vil vaere betydeligt flere elever, der seger FGU, end segetallene indikerer.
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1.5 Udvikling i segemonstret de seneste ti ar

Nedenstdende tabel 5 viser udviklingen i segemenstret | Gentofte Kommune de seneste ti ar.
Variationerne fra ar til ar er ganske sma, som det ogsa tidligere ar er konkluderet. Arets sogetal
adskiller sig dog en smule fra tidligere ar, hvilket uddybes i det felgende.

Tabel 5. Ansogere til ungdomsuddannelser 2014-23 — elever i Gentofte, der soger i forlaengelse af grundskolen.

Erhvervsuddannelser Gymnasiale uddannelser Qvrige
2014 3,9% 92,6% 1 | 35%
2015 2,6% i 94,6% 2,9% 1
2016 3,3% 93,4% i | 3,4%
2017 4,2% 91,7% i | 41%
2018 4.6% 91.1% 1 | 4,3%
2019 3,9% l, 91,3% 4,8%
2020 3,0% 1 | 93,2% 37% 1
2021 2,8% ! | 92,7% L | 45%
2022 3,8% 90,7% l, 54%
2023 3,8% 91,4% 4,8% i |

Kilde: uddannelsesstatistik.dk

Hen over de seneste ti ar ses en tendens til, at segningen til gymnasiale uddannelser falder, nar
segningen til erhvervsuddannelser stiger —og omvendt. Segetallene i de tre kategorier haenger
selvfolgelig taet sammen, og sma variationer i én kategori, vil pavirke de andre kategorier. | ar ses det
dog for forste gang, at segningen til erhvervsuddannelser er fastholdt, og ikke faldet, selvom
segningen til gymnasiale uddannelser er steget.

1 2022 sas den sterste arlige procentvise stigning i segetallet til erhvervsuddannelser sammenlignet
med de foregdende ti ar, og segetallet til de gymnasiale uddannelser faldt for andet ar i traek. | det lys
er det positivt, at segetallet til erhvervsuddannelser er fastholdt i 2023, og at segningen til de
gymnasiale uddannelser samtidig er steget.

1.6 Sammenligning med andre kommuner

Dette afsnit sammenholder Gentofte Kommunes segetal med de kommuner i landet, hvis segetal
ligner det i Gentofte. Tabel 6 og 7 pa naeste side viser de ti kommuner i landet med henholdsvis
sterst segning til gymnasiale uddannelser og lavest segning til erhvervsuddannelser.

Af tabellerne ses det, at kommunerne Horsholm, Gentofte, Rudersdal, Allered, Lyngby-Taarbaek og

Frederiksberg, alle ligger i toppen af de to opgerelser. Disse kommuner har derfor alle en lav segning
til erhvervsuddannelser, og en hoj segning til gymnasiale uddannelser.
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Tabel 6. De ti kommuner i landet med storst Tabel 7. De ti kommuner i landet med lavest

segning til gymnasiale uddannelser efter segning til erhvervsuddannelser efter

grundskolen, jf. bilag 2. grundskolen, jf. bilag 3.

| Kommune Procent _Antal
Hoersholm 929 % 314 Gentofte 3.8% 39
Gentofte 914 % 936 Horsholm 47 % 16
Rudersdal 89.2% 676 Rudersdal 6,3 % 48
Allerod 86,2 % 330 Lyngby-Taarbaek 71% 53
Lyngby-Taarbaek 85,6 % 636 Frederiksberg 77 % 67
Frederiksberg 84,7 % 740 Allerod 8,9 % 34
Fureso 84,0 % 492 Aarhus 10,7 % 343
Gladsaxe 84,0 % 677 Fureso 10,8 % 63
Vallensbak 82,7 % 177 Kebenhavn 10,9 % 549
Kebenhavn 820% 4116 Dragor 11.8% 22

Kilde: uddannelsesstatistik.dk Kilde: uddannelsesstatistik.dk

Gentofte Kommune placerer sig pa plads nummer to efter Hersholm Kommune, nar man ser pa de
kommuner med den hejeste segning til gymnasiale uddannelser. Sidste dar havde Gentofte
Kommune den storste sogning til gymnasiale uddannelser blandt alle kommuner i landet.

Hvad angar segningen til erhvervsuddannelser, er Gentofte den kommune i landet med den laveste
segning, hvilket var det samme billede sidste ar. Ser man pa antallet af elever, der seger
erhvervsuddannelse, ligger Gentofte hejere end bade Allered, Drager og Hersholm, ndar man
sammenligner med de ti kommuner i landet med lavest segning til erhvervsuddannelser.
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Kapitel 2: Ansogere til 10. klasse

Dette afsnit fokuserer pa de elever, som har ansegt om et dri 10. klasse i forlaengelse af 9. klasse.

2.1 Segning til 10. klasse

| Gentofte anseger 37 pct. af eleverne i 9. klasse om et skolear i 10. klasse, mens det pa landsplan er
mere end halvdelen (52,5 pct.). Dermed har Gentofte Kommune en lavere segning til 10. klasse end
landsgennemsnittet.

Nedenstdende tabel 8 viser, hvordan ansegningerne til 10. klasse fordeler sig pa institutionstyper.

Tabel 8. Ansegning til 10. klasse fordelt pa institutionstype — elever i 9. klasse, der bor i Gentofte Kommune.

Landsplan Gentofte

2022 2023 2022 2023
Samlet sogning til 10. klasse for alle elever i 9. klasse — procent (antal) (351.'389655) (355;953%) 3é27135 3(;? 635
Efterskoler (inkl. efterskoler med szerligt tilbud) 65,6 % 67.7 % 791 % 839%
Erhvervsskole med 10. klassetilbud 57 % 54 % 19% 31%
Folkeskoler 152 % 14,0 % 19% 1.6 %
Frie fagskoler 0,6 % 05% 19% 13%
Friskoler og private grundskoler 6,4 % 6.3 % 53 % 6,0 %
Kommunale ungdomsskoler og ungdomskostskoler 54 % 53% 10,0 % 31%
Q@vrige 10. klassetilbud (bl.a. dagsbehandlingstilbud, 12% 09% 0% 1.0 %

behandlingshjem, kurser, specialskoler eller uidentificerbar)
lalt 100 % 100 % 100 % 100 %

Kilde: uddannelsesstatistik.dk

| Gentofte ses en stigning i andelen, der seger 10. klasse sammenlignet med sidste ar, hvor tallet
ogsa steg en smule. Pa landsplan ses ogsa, at flere seger 10. klasse, men stigningen er storre i
Gentofte (5,3 procentpoint) end pa landsplan (0,7 procentpoint).

Stigningen i Gentofte skyldes primaert, at flere elever end sidste ar, har segt efterskole. | Gentofte er
det mere end 4 ud af 5 eleverne (83,9 pct.), der seger efterskole, nar de vaelger et 10. skoledr. Ogsa pa
landsplan er efterskole det mest populaere valg, hvor 67,7 pct. seger efterskole. Segningen til
efterskole er stigende bade i Gentofte og pd landsplan. | Gentofte er stigningen hejst, da 4,8
procentpoint flere end sidste dr segte efterskole, mens der pd landsplan ses en stigning pa 2,1
procentpoint.

Flere elever end sidste ar seger 10. klasse pa en erhvervsskole, som er forleb, hvor 10. klasse betones
mod erhvervsuddannelserne eller kombineres med et grundforleb pa en erhvervsuddannelse. 12023
har 3,1 pct. af ansegerne segt 10. klasse pa erhvervsskole. Ser man pa antallet af ansegninger, har
dobbelt sa mange elever segt om 10. klasse pa en erhvervsskole i 2023, idet der sidste ar var 6
ansegere ogi ar er 12 ansegere til denne type 10. klasse. Det kan indikere en stigende interesse for
erhvervsuddannelserne.

4 Bemaerk, at alle ansegninger i denne kategori er uidentificerbare, og derfor ikke kan placeres i de evrige 10. klassetilbud.
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Det storste fald i andelen af ansegere ift. sidste dr ses i segningen til kommunale ungdomsskoler og
ungdomskostskoler, hvor segningen er faldet fra 10 pct. i 2022 til 3,1 pct.i 2023. | antal svarer det til,
at 12 elever i ar har segt denne type 10. klasse.

Gentofte Kommune har desuden en meget lav segning til 10. klasse pa folkeskoler (1,6 pct.)
sammenlignet med landsplan, hvor 14 pct. seger 10. klasse pa en folkeskole. Det haenger
sandsynligvis sammen med, at der i Gentofte Kommune ikke findes et folkeskoletilbud med 10.
klasse, men at Gentofte Ungdomsskole udbyder 10. klasse, og at ansegningerne til det lokale 10.
klassetilbud derfor findes i kategorien 'ungdomsskoler og ungdomskostskoler.

Generelt for 10. klassetilbud ma det forventes, at flere elever frem mod og efter sommerferien seger
om optagelse pa et 10. klassetilbud, da optagelse kan foregd lebende. Erfaringen er, at 10. klasse er et

alternativ, hvis en anseger eksempelvis ikke bestar optagelsespreven til gymnasiet. Dermed kan
antallet af ansegere til 10. klassetilbud stige ift. de officielle sogetal.

UU-Gentofte, 26. april 2023

Side 13 af 16



Bilag 1. Oversigt over sogetal pa landsplan

Tabel 9 og 10 viser segetallene pa landsplan til hhv. erhvervsuddannelser og gymnasiale uddannelser
fordelt pa de forskellige uddannelsesretninger inden for hver type ungdomsuddannelse. Tabellerne
viser bdde segetallene i 2023 og 2022 fordelt pd andele og antal.

Tabel 9. Ansegning til erhvervsuddannelser pa landsplan, fordelt pa hovedomrader —for elever, der seger i
forlaengelse af grundskolen.

2022 2023

Antal Procent Antal Procent
Samlet segning til erhvervsuddannelser 13.183 20,0 % 12415 194 %
Fedevarer, jordbrug og oplevelse 1.794 136 % 1717 138%
Kontor, handel og forretning 1.815 13.8% 1.753 141 %
Omsorg, sundhed og padagogik 1.844 14,0% 1.613 13,0%
Teknologi, byggeri og transport 7.730 58,6 % 7.332 59,1%
lalt 13.183 100 % 12.415 100 %

Kilde: uddannelsesstatistik.dk

Tabel 10. Ansegning til gymnasiale uddannelser pa landsplan, fordelt pa uddannelsestyper —for elever, der
soger i forleengelse af grundskolen.

2022 2023

Antal Procent Antal Procent
Samlet segning til gymnasiale uddannelser 47.229 71,6 % 46.504 726 %
HF 5.229 111% 5.430 11,7 %
HHX 9.891 209 % 10.568 227 %
HTX 4115 87 % 3.579 7.7 %
Internationale uddannelser 535 11% 598 1.3%
STX 27.459 58,1 % 26.329 56,6 %
lalt 47.229 100 % 46.504 100 %

Kilde: uddannelsesstatistik.dk
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Bilag 2. Ansegning til gymnasiale uddannelser

Tabel 11. Oversigt over andelen, der seger gymnasiale uddannelser fordelt pa alle landets kommuner i
rangeret reekkefolge — for elever, der seger i forleengelse af grundskolen. Den samlede fordeling er opgjort
blandt de tre kategorier:'gymnasial uddannelse’, 'erhvervsuddannelse’ og ‘evrige’— 10. klasse indgar ikke.
Kilde: 'Tilmelding til ungdomsuddannelser efter 9. og 10. klasse’ via uddannelsesstatistik.dk

49  Lejre 69,8 % 236

1 Horsholm 929 % 314 50 /reo 69,4 % 43
2 Gentofte 91,4 % 936 51 Fane 68,9 % 31
3 Rudersdal 89,2 % 676 52 Senderborg 68,3 % 610
4 Allered 86,2 % 330 53  Herning 68,3 % 675
5 Lyngby-Taarbaek 85,6 % 636 54  Holbaek 68,3 % 622
6  Frederiksberg 84,7 % 740 55  Middelfart 68,1 % 305
7 Fureso 84,0 % 492 56 Hjoerring 68,1 % 472
8  Gladsaxe 84,0 % 677 57  Jammerbugt 68,1 % 256
9  Vallensbak 827 % 177 58 Lemvig 67,1 % 141
10  Kebenhavn 82,0% 4116 59  Vejle 66,8 % 988
11 Dragor 81,7 % 152 60 Sore 66,8 % 255
12 Brendby 81,7 % 317 61 Ringkebing-Skjern 66.4 % 456
13 Helsingor 81,5% 559 62 Odder 66,3 % 197
14 Aarhus 813 % 2.602 63 Randers 659 % 718
15 Fredensborg 81,0% 379 64 Thisted 65,9 % 294
16  Roskilde 81,0% 902 65 Frederikshavn 65,6 % 421
17 Hillered 799 % 514 66 Viborg 65,5 % 807
18 Albertslund 78,8 % 268 67 Varde 65,1 % 377
19 Odense 779 % 1.635 68 Tonder 64,8 % 260
20  Glostrup 77,0 % 184 69  Skive 64,7 % 347
21 Ballerup 76,2 % 426 70 Nyborg 64,7 % 258
22 Tarnby 755 % 459 71  Struer 64,4 % 152
23 Aalborg 749 % 1.463 72  Bornholm 64,2 % 267
24 Hvidovre 74,4 % 465 73 Aabenraa 64,2 % 442
25  Solred 74,4 % 221 74 Nordfyns 64,2 % 231
26  Kolding 742 % 788 75  Mariagerfjord 63,9 % 318
27 CGreve 741 % 418 76  Slagelse 63,8 % 542
28  Ishoj 739 % 209 77  Syddjurs 63,7 % 310
29 Silkeborg 737 % 872 78 Odsherred 63,6 % 203
30 Redovre 737 % 351 79  Billund 63,5 % 179
31 Skanderborg 733 % 605 80 Brenderslev 63,2 % 275
Gennemshit pa landsplan 72,6 % 46.504 81 Faaborg-Midtfyn 63,0 % 406

32 Egedal 72,6 % 461 82 Vordingborg 62,7 % 292
33 Gribskov 72,5% 337 83 Vesthimmerlands 62,4 % 241
34  Svendborg 719 % 485 84 Halsnaes 60,7 % 195
35  Rebild 718 % 277 85 Kalundborg 60,5 % 320
36 Fredericia 71,8 % 405 86 Kerteminde 60,0 % 159
37  Keoge 717 % 572 87  Stevns 59,6 % 143
38 Hoje-Taastrup 71,6 % 458 88 Vejen 59,6 % 288
39  Naestved 71.5% 704 89 Hedensted 59,2 % 348
40  Frederikssund 711% 379 90 Lolland 58,5 % 193
41  Esbjerg 71,0 % 878 91 Ikast-Brande 58,1 % 281
42 Holstebro 709 % 493 92 Assens 577 % 270
43 Guldborgsund 70,8 % 421 93 Norddjurs 577 % 202
44 Haderslev 70,7 % 448 94 Lzso 571% 8
45  Ringsted 70,5 % 320 95 Llangeland 56,9 % 58
46  Favrskov 70,2 % 463 96 Faxe 56,5 % 271
47  Herlev 701 % 258 97 Samse 54,1 % 20
48 Horsens 70,1 % 752 98 Morso 51.8% 101
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Bilag 3. Ansegning til erhvervsuddannelser

Tabel 12. Oversigt over andelen, der seger erhvervsuddannelser fordelt pa alle landets kommuner i rangeret
raekkefelge - for elever, der seger i forleengelse af grundskolen. Den samlede fordeling er opgjort blandt de tre
kategorier:'gymnasial uddannelse’, 'erhvervsuddannelse’ og 'evrige’ — 10. klasse indgar ikke.

Kilde: Tilmelding til ungdomsuddannelser efter 9. og 10. klasse’ via uddannelsesstatistik.dk

50 Ringsted 222 % 101
1  Morse 395 % 77 51 Koge 21.8% 174
2 Leso 357 % 5 52  Slagelse 217 % 184
3  Samse 351 % 13 53 Middelfart 21,4 % 96
4 Ikast-Brande 329% 159 54 Guldborgsund 213 % 127
5 Vejen 321% 155 55 Redovre 212 % 101
6  Hedensted 321 % 189 56 Holstebro 210% 146
7  Norddjurs 320% 112 57 Senderborg 20,9 % 187
8  Faxe 315% 151 58  Ishoj 205% 58
9 Kerteminde 313% 83 59 Favrskov 20,5 % 135
10  Assens 312 % 146 60 Aalborg 203 % 396
11 Kalundborg 30,6 % 162 61 Silkeborg 20,3 % 240
12 Mariagerfjord 299 % 149 62 Horsens 20,3 % 218
13  Fano 289 % 13 63 Solred 202 % 60
14 | Vesthimmerlands 285 % 110 64 Egedal 202 % 128
15 Langeland 284 % 29 65 Hoje-Taastrup 20,0 % 128
16  Nordfyns 283 % 102 66 GCreve 197 % 111
17 Stevns 283 % 68 Gennemsnit pa landsplan 19,4 % 12.415
18 = Syddijurs 279 % 136 67 /fro 194 % 12
19 Lolland 279 % 92 68 Odder 192 % 57
20  Brenderslev 278% 121 69 Haderslev 191% 121
21 Halsnas 277 % 89 70 Svendborg 19,0 % 128
22 Lemvig 271 % 57 71 Gribskov 18,7 % 87
23 Viborg 27,0 % 333 72 Skanderborg 182 % 150
24 Thisted 269 % 120 73 | Frederikssund 17,8 % 95
25  Frederikshavn 26,6 % 171 74  Hvidovre 17,6 % 110
26  Nyborg 261% 104 75 Tarnby 17,4 % 106
27 Aabenraa 261% 180 76 Kolding 16,7 % 177
28 Jammerbugt 258 % 97 77 | Herlev 16,6 % 61
29 Faaborg-Midtfyn 252 % 162 78 Glostrup 163 % 39
30 Sore 251% 96 79 Odense 16,2 % 341
31  Struer 24,6 % 58 80 Albertslund 159 % 54
32  Tender 242 % 97 81 Brendby 157 % 61
33 Rebild 241 % 93 82 Hillered 149 % 96
34 Hjerring 240 % 166 83  Ballerup 13,6 % 76
35 Randers 240 % 261 84 Roskilde 131 % 146
36 Holbaek 238% 217 85 | Helsinger 13,0% 89
37 Herning 237 % 234 86 Vallensbak 12,6 % 27
38  Billund 234 % 66 87 Cladsaxe 122 % 98
39 \Varde 233 % 135 88 Dragor 118 % 22
40 Ringkebing-Skjern 231% 159 89  Fredensborg 118% 55
41  Naestved 23.0% 226 90 Kebenhavn 10,9 % 549
42  Vejle 229% 339 91 Furesoe 10,8 % 63
43 Bornholm 228 % 95 92 Aarhus 10,7 % 343
44 Vordingborg 227 % 106 93  Allered 89% 34
45  Odsherred 22,6 % 72 94  Frederiksberg 7.7 % 67
46 | Lejre 225% 76 95 Lyngby-Taarbxek 71% 53
47  Skive 224 % 120 96 Rudersdal 6,3 % 48
48 | Esbjerg 223% 276 97 Hersholm 47 % 16
49  Fredericia 222 % 125 98 Gentofte 3,8% 39

Side 16 af 16


https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Reports/1684.aspx

	Resumé
	Indledning
	Datagrundlag

	Kapitel 1: Ansøgere til ungdomsuddannelser
	1.1 Årets søgetal til ungdomsuddannelser
	1.2 Søgning til erhvervsuddannelser
	1.3 Søgning til gymnasiale uddannelser
	1.4 Søgning til ’øvrige’
	1.5 Udvikling i søgemønstret de seneste ti år
	1.6 Sammenligning med andre kommuner

	Kapitel 2: Ansøgere til 10. klasse
	2.1 Søgning til 10. klasse

	Bilag 1. Oversigt over søgetal på landsplan
	Bilag 2. Ansøgning til gymnasiale uddannelser
	Bilag 3. Ansøgning til erhvervsuddannelser

